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Anotace

KOCIÁNOVÁ, R. Hiporehabilitace jako nástroj reedukace agresivního chování. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 102 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce představuje hiporehabilitaci jako možný nástroj reedukace

agresivního chování. Poukazuje na její vliv při usměrňování agrese a snaží se vyzdvihnout

její význam. V teoretické části jsou charakterizovány základní pojmy související s agresí

a hiporehabilitací a popsána je spojitost mezi nimi a člověkem. Empirická část práce se

zaobírá poznatky osob majících s agresivními klienty zkušenosti. Jejich výpovědi popisují,

jakou roli hraje hiporehabilitace při usměrňování agresivních klientů a jak může pomoci

při jejich léčbě.

Klíčová slova: agrese, agresivita, hiporehabilitace, reedukace

Annotation

KOCIÁNOVÁ, R. Hipporehabilitation as an instrument of reducing aggressive behaviour.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 102 pp.

Bachelor´s thesis.

This bachelor´s thesis presents hipporehabilitation as a possible means to reduce

aggressive behaviour. It points out the influence it can have on directing aggression and

tries to point out its significance. The theoretical part consists of a characterisation of basic

concepts related to aggression and hipporehabilitation and the description of their relation

to the human person. The empirical part of the thesis is concerned with the facts

concerning persons who have had experiences with aggressive clients. Their testimonies

describe the role of hipporehabilitation in directing aggressive clients and how they can be

helped.
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ÚVOD

Agrese tvoří součást každodenního života, je nevyhnutelná, často člověka ovlivňuje

a zasahuje do jeho jednání. Přestože bývá zdrojem mnohých problémů, je potřeba ji

přijmout jako součást lidského bytí stejně jako zrození a smrt. Je nemožné zcela

proniknout do zákonitostí agrese, protože její příčiny, motivy, zdroje, projevy či možnosti

zvládání jsou tak různorodé a hluboce individuální, že nedovolují vytvořit obecné schéma

s návodem, jak v souvislosti s agresí reagovat a osvědčeně jednat. To si zaslouží zamyšlení

a hledání cest, jak s agresí pracovat a lépe jí porozumět. A protože koně tvoří nedílnou

součást života autorky této práce a spolupráce s nimi je jejím životním naplněním, zrodil se

první impulz k výběru tématu této bakalářské práce.

Koně jsou obdivuhodní tvorové, vyvolávají v člověku nespočetně emocí a pocitů,

a svým chováním a vzezřením budí bezpochyby obrovský respekt. Zároveň nabízejí

člověku jednu vynikající vlastnost, a to ochotu spolupracovat. A právě díky této jejich

přednosti je lidem umožněno využívat tato majestátní zvířata k různým činnostem.

Uvažováním nad agresí a možným využitím koní při usměrňování jejích projevů dospěla

autorka k cíli práce, kterým bude zjištění, jak funguje oblast poskytování hiporehabilitace

jako možného usměrňování agresivního chování. Vzhledem k tomu, že autorka studuje

obor zaměřený na výchovnou práci v etopedických zařízeních, kde se problémy spojené

s agresí vyskytují velmi často, souvisí téma reedukace agresivního chování úzce se

studovaným oborem.

Pokud budeme předpokládat, že léčba pomocí koní může sloužit jako reedukace

agresivního chování, je zapotřebí podrobněji představit problematiku agresivního chování

a blíže objasnit fungování hiporehabilitace. Záměrem autorky tedy je pokusit se přiblížit

pojmy související s agresí a hiporehabilitací, následně tyto dvě oblasti propojit a zjistit

fungování a využívání této problematiky v praxi.

Práce vykazuje teoreticko-empirický charakter. Na teoretickou část bude navazovat

výzkumné šetření, které bude probíhat kvalitativní metodou pomocí rozhovorů s pečlivě

vybranými respondenty. Stanoveným vědeckovýzkumným problémem je otázka: „Jak

funguje hiporehabilitace jako nástroj reedukace agresivního chování?“ Na jejím základě si

autorka klade za úkol proniknout blíže do oblasti poskytování a využívání této léčebné
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terapie prostřednictvím koní při usměrňování lidské agrese. I když při počátečním

mapování situace a předběžném kontaktování možných respondentů autorka zjistila, že

touto problematikou se zabývá jen velmi málo odborníků a najít vhodné respondenty

nebude vůbec snadné, nenechala se tímto problémem od svého záměru odradit. Naopak se

autorka domnívá, že o to více by mohla práce přispět k větší informovanosti a osvětě,

k hlubšímu zamyšlení se nad touto oblastí a následně k případnému rozšíření využití této

zajímavé a jedinečné formy reedukace agresivních jedinců.
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1 AGRESE A AGRESIVITA

V první kapitole bude autorka pracovat s pojmy agrese a agresivita a stručně popíše

vybrané oblasti související s tímto tématem. Kapitoly budou zaměřeny na charakteristiku

agrese, agresivitu dětí a mládeže, typologii agresorů, agresi mezi vrstevníky, média a jejich

vliv, pravděpodobné příčiny výskytu agresivního chování, výchovu a biologické

predispozice a možné způsoby usměrňování agresivního chování.

1.1 Vymezení agrese

Vymezit univerzální definici agrese je velmi obtížné. V psychologicko-

sociologickém pojetí znamená agrese napadení či útočné jednání, které se projevuje

záměrným poškozováním či násilným omezováním jiné osoby nebo věci. Může se

projevovat jednak fyzickým napadením, ale také verbálně, např. urážkami, nadávkami,

pomluvami, jízlivostí, nepřiměřenou ironií. Mezi možné projevy agrese řadíme také

intriky, popudlivost, negativismus, nevoli, nenávist, nevraživost, závistivost, podezřívání.

Agresi je možné rozdělit na instrumentální, jejímž záměrem je dosažení určitého cíle

a emocionální, která se projevuje při velmi silném emocionálním stavu. Rozděluje se také

na agresi přímou či nepřímou nebo verbální a fyzickou. Agrese je složitý fenomén, který

má různé podoby a na kterém se podílí velké množství různých individuálních

i společenských faktorů (Petrusek, 1996). Jiná definice vymezuje agresi jako vnitřní

a vnější procesy, které zahrnují poškození objektů agrese plánované, uskutečněné,

vyhrožování či jen ve fantazii, a považuje agresi za jednu z nejpůsobivějších vlastností

lidského chování především proto, že se mezi lidmi odehrává mnoho agresivních událostí.

I přes její podstatný význam je však stále vědecky diskutabilní a jen neuspokojivě

a nejednotně vysvětlena (Mitscherlich, 1969).

Agrese tvoří součást každodenních zkušeností, ať již přímo nebo zprostředkovaně

a zahrnuje širokou škálu projevů. Může se jednat o násilné narušení práv jiného člověka,

ofenzivní jednání, ale také o asertivní jednání. Jak již bylo uvedeno, představuje

instrumentální agrese prostředek k dosažení cíle, a pokud je při tom jiná osoba zraněna,

jedná se pouze o sekundární efekt. Jejím základem je předem připravený plán a úvahy

o možných variantách jejího průběhu. Emocionální agrese, též nazývána jako zlostná,

hněvivá, afektivní nebo hostilní, je charakterizována silnou negativní emocí, nejčastěji se
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jedná o hněv. V tomto případě nepředstavuje agrese prostředek k dosažení nějakého cíle,

ale je cílem sama o sobě. Americký sociální psycholog Leonard Berkowitz (1993) vymezil

jiné označení těchto dvou druhů agrese. Agrese vědomě kontrolovaná, kdy si je aktér

vědom rizika a počítá s důsledky a agrese impulzivní, což je spontánní exploze negativních

emocí s následnými motorickými reakcemi (Čermák, 1999). Někteří lidé nepodlehnou

agresivně-násilnému chování, i když se dostanou do ráže, a na druhé straně existují násilné

činy bez provázejícího výbuchu vzteku. Za těmito násilnými činy stojí nenávist, závist,

strach i dlouhá chvíle. Když se člověk cítí v nouzi, něco mu přerůstá přes hlavu a neví

kudy kam, použije násilí daleko pravděpodobněji. Svědčí o tom i zajímavý fakt, že národy

trpící hladem, bídou a jinými útrapami mají velmi nízký práh k vypuknutí agresivních

nepokojů. Je ovšem také pravdou, že agresivně-násilný potenciál se ukrývá v každém

jedinci (Poněšický, 2005).

V publikaci „Zlo na každý den“ je o agresi psáno následující: „Agrese je normální

vlastnost, jejímž smyslem je v přírodě přežití. Násilné chování (violence) je druh agrese,


[…]


na ně neplatí á pak Alan nebude ten kůň, kterej bude čekat na to, až se vzmátoříte, ale bude ten kůň,

kterej to veme na sebe. A ukáže vám, bude schopen vás tam vodit po kruhové ohradě a natlačit

někam do rohu (úsměv) a nebude vám dávat ty věci rozhodně zadarmo.

Tak jo, tak já Vám moc děkuju a eště se zeptám, nebo dám prostor Vám, jestli byste třeba

eště něco k tomu řekla, k tomu tématu, co by Vás eště napadlo, co nebylo v těch otázkách. To

nevim, to mě napadne asi, až vy odejdete. (Smích). O koních jsem tady povídala, no … Je to

všechno vo lidech, protože k tomu musíte mít to zázemí, že jo, musíte k tomu mít koně.

A takže kdyby ste to měla schrnout, tak, takle asi nejčastěji je ta agrese přidružena třeba

k těm návykovejm problémům, k těm závislostem? Jako mně přijde, že se to často objevuje

u těch závislostí. Hm, to je důležitý vědět, že jo. Jako pak samozřejmě jako, jak už sem říkala, že

jsou ty děti, ale my teda s těma dětma až taky takovýhle některý techniky jakoby s těma třeba

menšíma, tadyhle tu práci ve volnosti, to my neděláme, oni by to ještě jakoby nezvládly, nebo

prostě některý věci s nima neděláme. Tadyhlecty techniky, který jsou opravdu eee založený na tý

hodně přirozený komunikaci s tím koněm á tak, takže to děláme právě hodně s těma závislostma,

ale samozřejmě s psychotikama taky, ale ty závislosti v tom jakoby necháme eee, aby to zkoušeli

sami. Tomu psychotikovi pomůžete, aby se mu to pak nakonec povedlo, aby to nějakým způsobem

jakoby dopadlo, protože tam sou opravdu často lidi, který sou jako hodně pasivní, oni potřebujou

trošku zaktivizovat, potřebujou podpořit a potřebujou navázat komunikaci, oni samozřejmě

s nikým nekomunikují, kdežto s tím koněm, jak jsem říkala, práce s koněm je založená podle mě na

prožívání a na komunikaci Nikdy vás to nenechá chladným, musíte, zažíváte nějaký pocity, ať už

u toho koně stojíte, možná na začátku nějaký pocity nepříjemný, máte strach, obavy, jak to bude,

pak si koně pohladíte a zjistíte, že to vlastně může bejt hrozně moc příjemný, eee že to, že mi to

může přinýst nějaký uvolnění. A pak je to o tý komunikaci, protože s tím koněm musíte

komunikovat, ať už na úrovni verbální a nebo v uvozovkách neverbální. Eee protože ty koně takhle

vlastně komunikují, komunikují spolu ve stádě pořád, ale není to jenom řehtání, že jo, oni spolu

komunikují hlavně řečí svého těla. A voni tu řeč toho vašeho těla a to, co jim řikáte, vlastně čtou

velmi dobře, takže vždycky ta práce s tim koněm je založena eee na komunikaci. A lidi, kteří třeba

mají problémy s tou verbální komunikací, tak zase se vůči tomu koni eee musí nějak projevit, že ho

třeba minimálně musí oslovit, když za nim přijdou, nebo aspoň třeba ten kůň to nějak očekává.

A vy toho koně máte na své straně jako koterapeuta, kterej vám v tom jakoby hrozně pomůže.

Takže vy můžete tlumočit ty reakce toho koně. To je taky důležitá věc, to možná eště sem neřekla.

Když právě pracujeme s těmi pacienty třeba v tý volnosti nebo takle ze země, tak my, když pak

vlastně on ..., my mu ukážeme, o co třeba de a on si to pak de vyzkoušet, pak ho nějakým

způsobem, si o tom povídáme v tý skupině, co viděli, co by třeba ta skupina tomu pacientovi

k tomu řekla, jak mu to šlo, kde třeba viděli něco, co se mu třeba nepovedlo, co by mu třeba

poradili. A pak vždycky nabídneme takovou tu možnost, že my přetlumočíme toho koně, jak tomu

pacientovi se s ním pracovalo. A to většina lidí veme, protože vy ho nebudete kritizovat, vy budete

mluvit jako „já kůň“. Takže pak mluvíte třeba jako „já Alan, když jste sem za mnou přišel, tak sem

byl třeba zvědavej a teď to pro mě bylo takový a takový. Tam, když jste mi vzal prostor, tak jsem se

necítil dobře. Pak ten tlak, jaký jste na mě vyvíjel, nebyl pro mě úplně jako v pořádku.“ A takhle …

Takže my v podstatě pracujeme takovýmhle způsobem, že pak tlumočíme jakoby my toho koně.

Né, abysme řekli, vy jste tam udělal támhlecto, to né, eee my chceme … Tohle by úplně

nefungovalo a tohle ty lidi vemou daleko líp jako, než, než je jako v uvozovkách …, oni jsou taky

často jako velmi citliví na tu kritiku, že jo. To si málokdo připustí, že to třeba takhle má, nebo

nějakej problém má a pak tady od toho koně to veme líp, než když mu to říkáte vy, protože těch,

kdo ho kritizujou je možná hodně, od těch lidí on to slyší, ale možná to tak nebere. Ale pak když

mu to řekne i ten kůň, kdy se to projeví i v tý práci s tím koněm, tak to už je něco, vo čem si

myslím, že začne přemejšlet. Začne přemejšlet víc, a řekne si „jó, já to fakt asi tak mám, voni mně

to teda říkali, ale já sem si to tak nemyslel, ale teď se to ukázalo“. Takže to je takový to, s čím se

fakt jako často setkáváme, co ty lidi možná překvapí, co vlastně vám ten kůň může zrcadlit a co

o vás v uvozovkách řekne, jací jste.