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Téma práce je aktuální, souvisí především s praxí oboru, v odborné literatuře je mu

věnováno méně pozornosti. Cíl práce autorka spojuje se snahou zjistit „ …jak funguje oblast

poskytování hiporehabilitace jako možného usměrňování agresivního chování…. Stanoveným

vědeckovýzkumným problémem je otázka: „Jak funguje hiporehabilitace jako nástroj

reedukace agresivního chování?“ (s. 8).

Takto stanovený cíl směřuje především k výzkumné části, teoretické kapitoly si kladou za

cíl popsat základní pojmy, se kterými výzkumná část pracuje.

První kapitola prezentuje ucelenou a čtivou formou základní poznatky k tématu agrese,

autorka pracuje vždy s několika zdroji a nabízí propracovaný kompilát.
Obdobně je pojata i druhá kapitola i zde se autorka pustila do představení velmi širokého

spektra poznatků, zasazuje je do různých kontextů, diskutuje z mnoha různých pohledů, ale

převaha poznatků má obecnější charakter. Vzhledem k zvolenému tématu je velmi cenná

podkapitola 2.5.1 Reakce koně na agresivní chování, která tvoří v jistém smyslu přechod

k jádru celé práce, kterým je kapitola tři. Také třetí kapitola je však pojata velmi obecně, což

je důsledkem menšího množství dostupných zdrojů k tématu. Autorka tedy staví na obecných

poznatcích, které se dále snaží aplikovat na skupinu agresivních klientů a vychází z příkladů

z praxe. Některé informace a poznatky se v práci opakují.

Čtvrtá kapitola prezentuje výzkumné šetření, autorka si zvolila kvalitativní strategii,

předkládá zde cíl výzkumného šetření, hlavní výzkumnou otázku a několik dílčích

výzkumných otázek. Stejně jako byly první tři kapitoly pojaty velmi široce, je široce pojatý i

výzkumný plán. Hlavní výzkumná otázka má toto znění: „ Jak funguje oblast poskytování

hiporehabilitace jako nástroje reedukace agresivního chování?“ (s. 69). Dílčí otázky se

snaží zpřesnit směr bádání a lze konstatovat, že logika výzkumného plánu je přijatelná.
Za hlavní problém považuji jeho šíři.

Analytické zpracování kategorií je na přijatelné úrovni, místy jde ovšem spíše o přiřazení

jednotlivých tematických oblastí k relevantním výzkumným otázkám, nežli o skutečnou

analýzu. Na úrovni bakalářské práce tento způsob zpracování dat přijímám.

Celkově výzkumné šetření nabízí ucelený pohled na možnosti využití hiporehabilitace k

usměrňování agresivního chování.

Jazyková a formální úprava práce je na dobré úrovni.

Práce se zdroji je na dobré úrovni, autorka pracuje s dostatečným počtem zdrojů, reflektuje

relevantní poznatky k tématu, celkově je volba zdrojů přijatelná. Lépe mohlo být uváženo,

které poznatky mají k tématu opravdu nejblíže, na druhou stranu je patrný velký zájem

o téma, který patrně nedovolil autorce vynechat některé oblasti a poznatky.

Předložená práce je zpracována velmi pečlivě. Je patrná velká osobní angažovanost a zájem o

zvolené téma, místy autorka zabíhá do širších souvislostí a rozebírá téma velmi obecně. Práce

má větší rozsah a bylo by vhodnější pečlivěji vybrat spektrum prezentovaných poznatků, ale

autorce nelze upřít obrovské zaujetí tématem a snahu prezentovat je komplexně. Jde o velmi

zdařilou a propracovanou práci. Doporučuji práci k obhajobě.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Napadají Vás způsoby, jak rozšířit možnosti hiporehabilitace pro klienty s agresivním

chováním?

2. Co považujete za největší přínosy hiporehabilitace pro klienty s agresivním chováním?

Doporučené hodnocení: A B C D E F
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